Tom. II.

Quod si ille affirmet, unum deminet, deinde item unum, quoad eo perducatur, quo alter principio venturus non erat. Eodem pacto augendo, si dicat oves duas gregem non facere, aut modicam summam esse duorum aureorum: tum ille minutissimum nummum addet sapius, quoad illum fallat. Ille etiam locus ex dialecticis, aut rhetoribus sumptus mendosus est, cap. ult. ad S. C. Trebell. [f] Deest enim græcum verbum, quod in aliis locis ab Haloandro, & Alciato eleganter declaratum est. Sic vero est Florentiæ: *Polycrates fideicommissum petierat, & optinuerat apud Aurelium Proculum Proconsulem Achajæ. Appellatione facta cum solus Phœbus egisset μονομερῶς, victus est.* ut cap. XIII. de jurejurando: (g) *Et quasi μονομερῶς conditio ei dari debet adversus furis heredem.* Quod interpretantur illi *sine exceptione*, aut *replicatione* (h) quasi peremptorie dicas. Id enim capiti ultimo aptius est. Caput I. de aqua, & aquæ pluv. [i] Haloander Alciatum secutus libro II. prætermis. sic edidit: *Sulcos tamen aquarios, qui græce ὑδροκόλλαιες appellantur, si quis faciat, aquæ pluvie arcendæ eum teneri.* Sed idem Alciatus libro II. [k] *παρέρχων elices* mavult scribi. Et certe Florentiæ sic est: *Sulcos tamen aquarios, qui ἕλικες appellantur, si quis faciat, aquæ pluvie actione eum teneri ait.* Et Sextus Pompejus ait: *Elices sulci aquarii, per quos aqua collecta educitur e byris.* Cap. IV. vi bonor. raptor. [l] Haloander: *Turbam autem appellatam Labeo ait ex genere tumultus, idque verbum ex Græco tractum τύρβη.* Hoc videtur Alciatus in lib. de verbor. signif. probasse. (m) Sed Florentiæ est *ἀπὸ τῷ θορυβείν.* hoc est, a *tumultuando*. Budæus volebat hæc addere *τύρβη γὰρ παρὰ τὸ θορυβῶ εἶρηται.* hoc est, *turba enim a tumultu dicitur.* Cap. III. de incend. ruina, naufr. [n] *Qui ejecta nave quid rapuit, hoc edicto tenetur.* Ejecta hoc est quod Græci ajunt, *ἐξοκειλαμένης.* Sic Haloander Budæum, & Alciatum secutus. Quamquam ille *ἐκκλυζομένης*, vel *ἐξοκειλάτης*, hic prius *πρόβλητα*, post *ἐκβολή*, tandem *ἐξοκειλαμένη* restituit. (o) Florentiæ tamen est *ἐξέβρασιθη*, quod ἀπὸ τῷ ἐκβράζειν dictum est cap. V. de injuriis. (p) Haloander Alciatum secutus libro II. prætermis. edidit: *Eadem pœna ex senatusconsulto tenetur is, qui ἐπίθεσι, aliudve quid, sine scripturam in notam aliquorum produxerit.* Quod iterum Alciatus probat libro I. (q) *παρέρχων.* Sed in Ethrusco libro est: *Eadem pœna ex S. C. tenetur etiam is, qui ἐπιγράμματα, aliudve quid sine scriptura in notam aliquorum produxerit.* Cap. I. de effraeto [r] & expilat. Haloander Budæum, & Alciatum secutus edidit: *Expilatores, qui sunt atrociores fures, hoc est λωποδύται in opus publicum, vel perpetuum, vel temporarium dari solent.* Budæus tamen substituebat. *Hoc est enim συλαγωγοί, vel συληταί; quamvis dicat, Demosthenem λωποδύτας appellare.* Alciatus libro II. præterm. *τοιχώρυχοι, aut λωποδύται.* Sed libro I. *παρέρχων* Noricam editionem probat, & quod nollèm

M

fe-

(a) L. Heres meus. §. Cui. de legat. 3.

(b) L. Statuæ. de verb. sign.

(c) L. Qui qua. dringenta. ad L. Falc.

(d) L. Si Titium. de cond. insti.

(e) L. Natura. de verb. sign. l. Ea est. de divers. reg.

[f] L. ult. ad S. C. Treb.

[g] L. Si duo. §. Idem Jul. de jurejur.

(h) Alc. lib. 4. cap. 2. dispuñt. lib. 1. c. 7. parerg.

(i) L. 1. §. Labeo. de aqua & aq. pl. arc. [k] cap. 24.

[l] L. Prætor ait. in princ. vi bon. rapt.

(m) lib. 4. de verb. sign. l. detestatio. in fin. eod. tit.

(n) L. 3. §. Qui ejecta. de inc. ruin. naufr.

(o) Alc. libro. 2. præterm. & C. de navib. non excus. lib. 11.

[p] L. Lex Corn. §. ult. de injur. [q] Cap. 8.

(r) L. 1. de effraet.

fecisset, addit: *dictionem græcam eo modo reponendam, & antiqui plerique codices, & Ethruscæ Pandectæ nobis indicarunt.* Neque enim est ullum eo loco verbum græcum in illis Pandectis, sed hoc pacto ea scripta sunt. *Expilatores, qui sunt atrociores fures, hoc enim est expilatores, in opus publicum, vel perpetuum, vel temporarium dari solent: Quam germanam esse lectionem apparet ex Alexandri constitut. XII. de caus. ex quibus infam. (a) al. irrog. Si te expilasse hereditatem sententia Præsidis constitit, non ex eo, quod non & alia tibi pœna irrogata est, furis improbius infamiam evitaſti.* Et lib. IV. instit. sub tit. vi bonorum rapt. *Hi, qui rapiunt, improbi fures appellantur.* Cap. IX. de pœnis (b) Florentiæ est: *Erit & illa pœna, nequis negotiis publicis interveniat: hic enim privatis quidem interesse poterit, publicis prohibetur, ut solent, quibus sententia præcipitur δημοσιων ἀπέχεσθαι.* Significant autem Græca verba publicis abstinere, quæ in Norico libro defunt. Budæus ἀπὸ τῶν δημοσιων ἀπέχεσθαι, alii μὴ δημοσιεύεσθαι scribunt. Cætera alias perfectumur.

(a) L. Si te. C. de caus. ex quib. inf.

(b) L. Moris. §. Erit. de pœnis.

C A P U T XVII.

Multis locis in negationibus erratum in vulgo editis libris: quorum fides ex Florentinis libris constat.

EST, & NON cuncti monosyllaba nota frequentant, His demptis, nihil est, hominum quod sermo volueret.

Non male a poeta nescio quo dictum est: namque ut postea ait:

*Omnia in his, & ab his sunt omnia, sive negoti,
Sive ori quicquam est, seu turbæ, sive quietis.*

In nostris præsertim libris id usu evenire cognoscimus, in quibus & illa mire conveniunt:

*Si consentitur, mora nulla intervenit EST, EST.
Si controversa est, dissensio subiciet NON.*

Quod toties factum esse, dedecori est. Quamobrem extremo hoc capite aliquot loca enumerare decrevi, maxima audacia a librariis, & interpretibus in contrariam sententiam conversa. Quale illud est, quod Bartolo omnium nostrorum interpretum post Justinianum optimo debemus: Qui, cum ex facto dubitaretur, an hoc pactum valeret, ut ne liceat debitori hypothecam vendere, quibusdam affirmantibus cap. VII. de distr. pign. (c) dici nullam esse conventionem, aliis nullam esse venditionem, & utriusque lectionis librorum testimonia proferrentur, testatur, se Pifas, ubi tunc Florentinæ Pandectæ erant, misisse: repertumque id, quod optaverat, nullam esse venditionem. Quod ne facile oblivisci possemus, permultis locis te-

(c) L. Si creditor. §. ult. de distr. pign.

statum reliquit. (d) Controversiam Bartolo, ait Forocorneliensis Alexander, fuisse cum Baldo. (e) Et quidem Baldus, licet controversiæ mentionem non faciat, tamen contrariam Bartolo sententiam defendit. (f) Bartolus vero Francisci Accursii filii mentionem facit, (g) quem non existimo adversarium fuisse. Angelus quoque Perusinus in Bartoli sententiam libenter it ob Pifanas Pandectas. (h) Qua diligentia si majores nostri usi fuissent, non toties ab levissimo quoque librario eluderemur. Sed maxima culpa penes Accursium residet, qui quæ non probat, negatione addita, aut ablata, emendat. Cujus illa sunt frequentia: vel *lege affirmative*, vel *lege negative*, vel *lege interrogative*: quem cæteri imitantur. Nos igitur aliquorum locorum Ethruscam lectionem hoc loco indicabimus: ut qui se tam faciles in quamcumque partem probandam convertunt, huic uni sententiæ se addicant, ne Bartoli præjudicium contemnere videantur. In Norico libro editorum omnium optimo caput XX. de judiciis (i) ita scriptum est: *Omniem obligationem pro contractu habendam, existimandum est: ut ubicumque aliquis obligetur, & contrahi videatur, quamvis ex causa crediti debeatur.* In Florentino vero, & aliis: *Quamvis non ex crediti causa debeatur.* Et caput VI. de inoff. testam. [k] Haloander edidit, ut alii: *Postumus inofficiosum testamentum potest dicere, eorum quibus suus heres vel legitimus potuisset fieri, si in utero mortis eorum tempore non fuisset.* Sed est Florentiæ: *Si in utero fuerit mortis eorum tempore.* Quod ita existimo accipiendum, ut si postumus in utero fuerit mortis eorum tempore, inofficiosum testamentum possit dicere. Et hoc, & superiori loco in margine Norici libri est nostra emendatio adscripta. Caput vero XI. (l) Florentiæ sic est, ut in multis libris: *MODESTINUS libro tertio responsorum. Etiam si querella inofficiosi testamenti opinuerit, non ideo tamen donationes, quas vivus ei perfecisse proponitur, infirmari, neque in dotem dator partem vindicari posse respondi.* Quod ita, ni fallor, intelligendum est, ut si contra eam, cui res a vivo illius patre, qui postea in querella obtinuit, in dotem datæ sunt, agatur, quasi omnia perditura sit, quæ ab illo accepit: Modestini responso se tueri possit. Haloander vero edidit: *Etiam si querella inofficiosi testamenti non obrinuit: eorum opinionem secutus, qui existimabant dotem filia datam, quæ postea querelam movit: sed ut dixi, ei data dos est, adversus quam mota fuit querella.* Caput quoque ultimum de usufructu earum rerum (m) quæ usu consumuntur, pessime acceptum est. Cum enim Florentiæ esset hoc pacto: *MARGIANUS libro septimo institutionum: Cum pecunia erat relicta Titio ita, ut post mortem legatarii ad Mævium rediret: quamquam adscriptum sit, ut usum ejus Titius haberet, proprietatem tamen ei legatam, & usus mentionem factam, quia erat restituenda ab eo pecunia post mortem ejus,*

[d] Bart. l. Nemo. de pact. l. Filiusfam. §. Divi. de legat. i. l. Si ita. §. Ea. de verbor. obl. l. Ea. C. de cond. ob caus.

(e) Alex. l. Si filiof. §. Si vir. fol. matr.

(f) Bald. d. §. ult. d. l. Ea.

[g] Bart. in d. l. Ea.

[h] Ang. l. Qui Romæ. §. Coheredes. de verb. obl. ubi Jaf. in princ.

(i) L. Omnem. de jud.

[k] L. Postumus. de inoff. test.

(l) L. Etiam. eod. tit.

(m) L. ult. de usu. fr. ear. rer.

eius, Divi Severus, & Antoninus rescripserunt. Haloander edidit: *Quamquam non adscriptum sit, ut usum ejus Titius haberet, proprie tamen ei legatum esse usumfructum: in margine adscriptum: alias proprietatem ei legatam esse, usus mentione facta, paulo melius, etiam si negationem abstuleris, quam multi non habent.*

Caput VI. communia prædiorum (a) Florentiæ legitur: *Si tamen alteræ unius propriæ sint ædes, alteræ communes: neutris servitutem vel adquirere, vel imponere non posse, Pomponius libro octavo ex Sabino scripsit. In Norico vero imponere non posse: quod veritus Haloander est, ne in Accursiana tela incideret: quibus facile ab eodem Accursio, & aliis interpretibus liberamur.* (b) Cap. XVII. quemadmodum servitutes amitt. (c) Labeo ait, si is, qui haustum habet, per tempus, quo servitus amittitur, ierit ad fontem, nec aquam hauserit: iter quoque eum amittisse. Sic Florentiæ: at in Norico: non ierit ad fontem: quod nullius dubitationis esset. Cap. I. de aleatoribus: (d) *Et est velatum apud Pomponium solummodo pœnalem actionem denegatam, quod non puto verum. Prætor enim simpliciter ait: Si quid subtractum erit, iudicium non dabo.* Sic Florentiæ. Haloander, quod puto verum, edidit, adversus omnium interpretum multis in locis sententiam. Cap. IV. de rebus creditis, [e] Florentiæ est: *Res pignori data, pecunia soluta condici potest, & fructus ex injusta causa percepti, condicendi sunt: Nam & si colonus post lustrum complerum fructus perceperit, condici eos constat.* In Norico: *etiam fructus ex justa causa percepti.* Sed tamen in margine *ex injusta*, ut in multis est, adscripsit. Cap. ult. de iurejurando. (f) *Si fidejussor juraverit, se dare non oportere, exceptione iurisjurandi tutus est. Atquin, si quasi omnino idem non fidejussisset, iuravit: non debet hoc iusjurandum reo promittendi prodesse.* Haloander se dare oportere. Cui contradicunt, quæ sequuntur illic verba. Et illud, quod in calce illius capituli dicitur: *Eadem ratio est, & si fidejussoris defensor juraverit: reo enim datur exceptio.* Alii scribunt, *reus promittendi tutus est.* Cap. XI. quod ex noni capituli calce pender, de S. C. Macedoniano, [g] negatio ablata ab Haloandro est. Cum enim cap. IX. in fine dicatur: *Quamquam autem solvendo non repetunt, capite XI. necessario dicendum est: Tamen si non opposita exceptione condemnati sunt, utentur Senatûs-consulti exceptione, non ut in Norico est: Tamen & si opposita.* Cap. LII. pro socio. (h) *Potest tamen pro socio agere ad hoc, ut consequatur, quod sua intererat. Finge enim malle eum magis suum consequi, quam dominium insule. Oratio enim Divi Marci idcirco quattuor mensibus finit certas usuras, quia post quattuor dominium dedit.* Sic Florentiæ. In Norico solo: *Finge enim hoc malle eum suum non consequi: quod absurde dicitur.* Cap. XL. de contrah. empt. [i] *Sed si ita pactum es-*

set, ut emptor in diebus proximis fundum metiatur, & de modo agri renuntiet, & si in diebus triginta renuntiasset, minorem modum agri esse: quamvis multis post annis, posse eum, quo minoris modus agri fuisset, recuperare. Sic Florentiæ. Haloander vero solus edidit, & si in diebus triginta non renuntiasset.

Cap. ult. de resc. vend. (k) Ethruscus liber, ut multi, habet: *Respondit, si convenisset, ut non prius pecunia solveretur, quam fidejussor venditi causa daretur, nec id factum esset, cum per emptorem non staret, quo minus fieret: non posse posteriorem legis partem exerceri.* Noricus, cum per emptorem staret. Cap. XXI. de action. empt. (l) *Quamvis supra diximus, cum in corpore consentiamus, de qualitate autem dissentiamus, emptionem esse: tamen venditor teneri debet, quanti interest non esse deceptum, & si venditor quoque nesciet: veluti si mensas quasi citreas emat, quæ non sunt.* Noricus habet, ut cæteri, emptionem non esse. Cap. VI. de ædificio edito: (m) *Spadonem morbosum non esse, neque vitiosum, verius mihi videtur: Sed sanum esse, sicuti illum, qui unum testiculum habet, qui etiam generare potest.* Sic Florentiæ, & in aliis libris. Sed in Norico, qui etiam generare non possit. Quod si de eo, qui unum testiculum habet, intelligitur, falsum, si de spadone, adversus jurisconsulti verba, est. Neque enim verum est, eum spadonem vocari, qui uno testiculo caret, quod Accursius censuit: neque generare non posse, quod Haloander credidit. Cap. II. de eo, qui pro tutore: (n) *Celsus libro vicesimo quinto Digestorum. Si is, qui pro tutore negotia gerebat, cum tutor non esset, rem pupilli vendidit, nec ea usucapta est: petet eam pupillus, quamquam ei cautum est.* Sic Florentiæ: in Norico vero solo, cum tutor esset. Cap. XIV. de injusto rupto: (o) *Paulus libro singulari de designatione libertorum. Si ita facta sit exhereditatio: si filius natus, natave sit, exheres esto: utriusque natis non rumpitur testamentum.* Noricus tantum habet, *rumpitur.* Cap. LXXXIV. de legatis: [p] *Non enim impugnatur iudicium ab eo, qui iustis rationibus noluit negotiis hereditariis implicari.* Haloander voluit, liberiorum fortasse errore. Cap. VI. de optione, vel elect. leg. (q) *Pomponius libro VI. ad Sabinum. Mancipiorum electio legata est, ne venditio quandoque eligente legatario interpellatur: discernere debet Prætor, nisi intra tempus ab ipso præfinitum elegisset, actionem legatorum ei non competere.* In Norico solo, non eligente legatario interpellatur. Cap. VII. de suppellectili legata, [r] *Florentinus liber habet, ut alii. Equidem non arbitror quemquam dicere, quod non sentiret, ut maxime nomine usus sit, quo id appellari solet.* Noricus non solet. Cap. XXIII. de conditione & demonstrat. (s) *Julianus libro LV. digestorum. Jure civili receptum est, quotiens per eum cuius interest condicionem*

[k] L. ult. in fine. de rescind. vend.

[l] L. Si sterilis. §. quamvis. de ac. empt.

[m] L. Pomponius in fin. de ædil. ed.

[n] L. 2. de eo, qui pro tut.

[o] L. Si ita. de injust. rupt.

[p] L. Filio pater. de legat. I.

[q] L. Mancipiorum. de opt. leg.

[r] L. Labeo. §. Id Tubero. de supp. leg.

[s] L. Jure civili. de cond. & dem.

(a) L. Si quis duas. §. Item si duo.

(b) L. Stipulationes non divid. 4. opp. Bart.

(c) L. Labeo. quem ad. serv. amitt.

(d) L. I. de aleat.

(e) L. Si quis nec. §. Res. de reb. cred.

(f) L. ult. §. Si fidejussor. de iurejur.

(g) L. Tamen. de S. C. Maced.

(h) L. Cum duob. §. Idem resp. socius. pro socio.

(i) L. Qui fundum. in fine princ. de contr. empt.

impleri, sit quominus impleatur, ut perinde habeatur, ac si impleta condicio fuisset. In Norico, condicionem non impleri. Sed in margine adscriptum est, alias deest negatio alii non impleri, & non fuisset. Cap. LXX. [a] PAPINIUS libro octavodecimo quaestionum. Cum tale legatum esset relictum, Titia, si a liberis non discesserit, negaverunt eam recte cavere: quia, vel mortuus liberis legati condicio possit existere. Sed displicuit sententia: non enim voto matris opponi tam ominosa non interponenda cautionis interpretatio debuit. Sic Florentia. Sed in Norico tam ominosa interponenda &c. alii tam onerosa non interponenda. Est autem haec jurisconsulti sententia: non placere, propterea quod filii ante matrem mortem obire possent, eam cavere non debere: cum ei ominosum sit hujus rei mentionem facere. Appellabant autem omen veteres, cum casu quicquam dictum, aut factum esset, quod rei eventum portendere posset. Sic Turnus apud Vergilium:

Ne quaeso, ne me lachrymis, neve omine tanto
Prosequere in duri certamina Martis
euntem.

Erit itaque malum matri omen haec interpretatio non interponenda cautionis Mucianae. Cap. LXXVIII. (b) Florentia est: Nec enim patrem dicemus eum, cui ita datum sit, si monumentum fecerit: & eum, cui datum est, ut monumentum faciat. Quod agnoscere videtur Accursius. Noricus liber habet, ut multi, monumentum non faciat. Idem tamen recte habet, Non pro conditionalibus in quo Accursius variatum esse, ait Cap. XIV. de legatis praestandis: (c) Nec enim occasio emancipati praeteriti debet institutum lucro adficere, cum praeteritus jure suo non utatur. Sic multi, & Florentia: in Norico vero jure suo utatur. Capite primo de collatione [d] maximum mendum est in Norico tantum libro. Sic enim dicitur: Si cum duobus conferre deberet, alteri contulerit, alteri non, vel cum cavet, vel cum dividit, videndum est, utrum sextantis tantum ei adferatur emolumentum, an vero trientis totius detrahi debeat? Et puto, siquidem per contumaciam caveat, totius trientis ei denegandas actiones. Dicendum enim, ut in Florentino libro est: Utrum sextantis tantum ei auferatur emolumentum, an vero trientis totius detrahi debeat: & puto, siquidem per contumaciam non caveat, totius trientis ei denegandas actiones. Cap. II. de bonorum possessione secundum tabulas: (e) ULPIANUS libro XLI. ad edictum. Aequissimum ordinem Praetor secutus est: voluit enim primo ad liberos bonorum possessionem contra tabulas pertinere, mox si inde non sit occupata, iudicium defuncti sequendum. Sic Florentia. Sed in Norico, & aliis, si inde sit occupata.

Cap. III. in fine de adsignandis libertis, (f) Florentia dicitur: Si quis duobus adsigna-

verit libertum: & alter in civitate esse sine liberis desierit, alter non. Et cap. IV. POM-
PONIUS libro IV. Senatusconsultorum. Vel
viro noluerit ad se hereditatem liberti
pertinere [sic enim scribendum est, non vo-
luerit, ut aliqui edidit] cap. V. dicit Ulpia-
nus libro XIV. ad Sabinum: Utrum portio eius,
qui in civitate esse desit, vel repudiavit,
in familiam redeat: an vero ei potius adcre-
scat, in cuius persona durat adsignatio? Et
Julianus libro LXXV. scripsit, adsignationem
in huius solius persona locum habere, & so-
lum admittendum, quod est verum. Quod si
non sine liberis decesserit: an cum viro ad-
mittantur? & putat adhuc solum admitten-
dum. Haloander caput quartum, quod ad sen-
tentiam attinet, non male edidit hoc pacto:
Nec viro hereditatem ad se liberti pertine-
re voluerit. Sed cap. V. male, ut multi, illud:
Quod si sine liberis decesserit &c. Capitis
I. unde cogn. [g] emendandum est exordium
hoc pacto: ULPIANUS lib. XLVI. ad edi-
ctum. Haec bonorum possessio nudam habet Prae-
toris indulgentiam, neque ex jure civili ori-
ginem habet. Nam eos invitavit ad bonorum
possessionem, qui jure civili ad successionem
admitti non possunt, pro nudam, nondum Ha-
loander, & alii edidit. Cap. XVIII. de ma-
numiss. vindic. (h) Apud collegam suam Praetor
manumittere non potest (filius quoque volun-
tate patris apud patrem manumittere non po-
test) filius quoque voluntate patris apud pa-
trem manumittere poterit. Sic Florentia scri-
ptum est, & ita error scriptoris emendatus:
namque id illis notis significatur. Quamobrem
nonnulli habent: [i] Praetor manumittere po-
test. Alii, in quibus Haloander, apud patrem
manumittere non poterit. Sed ut vides, priori
loco manumittere non potest, scribendum est;
posteriori manumittere poterit. Cap. XIX. qui
& a quibus. (k) MODESTINUS lib. I. regularum.
Nulla competit libertas data ab eo, qui post-
ea servus ipse pronuntiatum est. Haloander,
& alii primum verbum omiserunt. Cap. XXIII.
de acquirendo rer. domin. (l) Generaliter dicen-
dum est, quod ex re sua, hoc est, eius, cui
bona fide quis servit, ei acquirere non potest,
sibi eum adquisiturum. Quod autem non ex re
eius sibi acquirere non potest: ei adquisitu-
rum, cui bona fide servit. Haloander, & alii:
Quod autem ex re eius sibi acquirere non po-
test. Accursius ait alii potest, alii non potest.
Cap. X. de sepulchro violato: (m) PAPINIUS
lib. VIII. quaestionum. Quaesitum est, an ad
heredem necessarium, cum se bonis non mi-
scuisset, actio sepulchri violati pertineret?
Dixi recte eum ea actione experiri, quae in
bonum, & aequum concepta est. Nec tamen,
si egerit, hereditarios creditores timebit: cum
& si per hereditatem optigit haec actio, ni-
hil tamen ex defuncti capitur voluntate, ne-
que id capiatur, quod in rei persecutione, sed
in sola vindicta sit constitutum. Hoc totum
caput duas ob causas descripsimus, tum ut Ha-
lo-

[a] L. Cum
tale. in princ.
cod. tit.

[b] L. Fas
causas. cod.
tit.

[c] L.
Nonnum-
quam. de
leg. praest.

[d] L. 1.
§. Si cum
duobus. de
collat.

[e] L. 2.
de bon. poss.
sec. tab.

[f] L. 3.
in fine. cum
seqq. de adf.
lib.

(g) L. 1.
unde cogn.

(h) L.
Apud fili-
um. de man-
vindic.

(i) Accurs.
l. 1. de offic.
cons.

(k) L.
Competit.
qui & a
quibus.

(l) L.
Qui bona.
§. Generali-
ter.

(m) L.
Quaesitum.
de sep. viol.

loandri folius erratum emendaremus, qui, cum se bonis immiscuisset, edidit: tum etiam ut conferatur cum ea parte capitis vicesimi de adquir. vel omitt. hered. [a] quam antea retulimus, cum de Græco illo, aut Judaico dicendi modo scriberemus. [b] Cap. XIII. de lege Cornelia de falsis: (c) Ordine decurionum decem annis advocatum motum, qui falsum instrumentum cognoscente Præside recitavit, post finem temporis dignitatem respondendi recuperare. Quoniam in Corneliâ falso recitato, non factò, non incidit. Haloander, ut vulgo, non factò incidit. Cap. VI. de castrensi peculio: (d) ULPIANUS lib. XXXII. ad Sabinum. Si militi filiofamilias uxor servum manumittendi causa donaverit, an suum libertum fecerit, videamus: quia peculiâres & servos, & libertos potuit habere: & magis est, ut hoc castrensi peculio non adnumeretur: quia uxor ei non propter militiam nota esset. Sic Florentiâ, & in

aliis. Sed in Norico scriptum est: quia uxor ei propter militiam nota est. Cap. CLXXVIII. de verbor. sign. [e] ULPIANUS lib. XLVIII. ad Sabinum (sic enim scribendum est, non ut apud Alciatum lib. XLVIII. ad S. C.) Pecuniâ verbum non solum numeratam pecuniam completitur, verum omnem omnino pecuniam, hoc est omnia corpora. Nam corpora quoque pecuniâ appellatione contineri, nemo est, qui ambigat. Haloander edidit, nemo est, qui approbat. Alciatus, qui ignoret. Hujusmodi sunt alia nonnulla, quorum aliqua non satis integra, & incorrupta Florentiâ sunt. Neque enim optimi illi, vetustissimique libri, a quibus omnes hi, quibus hodie utimur, emanarunt, omnibus mendis carent. Sed tamen tam multa librorum, & temporum peccato in cæteris mendosa reperiuntur, ut præclare de jure civili mereatur, qui sacrosanctos illos thesauros patefecerit, & eorum opes omnibus voluerit esse communes.

(a) L. Pro herede. in fin. de adq. her.

(b) Cap. 8. [c] L. Falsi. de l. Cornel. de fals.

(d) L. Si militi. de castren. pec.

(e) L. Pecuniâ. de verb. sig.

Index singulorum Capitum quattuor Librorum Emendationum, & Opinionum.

L I B. I.

- I. **D**E Florentinis Pandectis, an verum sit ex eis ceteras esse exscriptas, utque erratum in omnibus libris sit, prapostere quibusdam chartis scriptis, atque etiam titulis. Pag. 7. Col. 1.
- II. Quibus locis multi negationem aut addant, aut auferant, quid in Florent. Pand. scriptum sit. Et principio de Noricorum librorum erratis. 9. 1.
- III. De eodem genere errorum in aliis libris. 13. 1.
- IV. De inscriptionum singulorum capitum utilitate, & principio de mendis ob eas effectis. 16. 1.
- V. Cur in libris Caii Proconsulem Accursiani Praetorem interpretentur, quantunque ea in re fallantur: ac de Cajo nonnulla. 17. 2.
- VI. Quid in ejusmodi inscriptionibus significet ad Sabinum, ad Plautium, ad Mucium. 19. 1.
- VII. Quam multa in jure civili totidem verbis scripta sint. 20. 2.
- VIII. De aliis inscriptionum utilitatibus. 23. 2.
- IX. Quibus locis erratum esse opinemur ob verborum interpunctiones. 25. 1.